
 1 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR  
 
 
 

DISPOZIŢIA  Nr.486/2008 
privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara,  
în şedinţă ordinară pentru data de JOI, 28.02.2008, ora 1300 

 
 
 
 
 
Primarul municipiului Hunedoara; 
În temeiul dispoziţiilor art.39, alin.(1) şi art.68, alin.(1) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, 
 

D I S P U N E : 
 

Art.1 - Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă ordinară 
pentru data de JOI 28.02.2008, ora 1300, în sala de şedinţe a Consiliului local, cu următorul 
proiect de: 

 
ORDINE DE ZI : 

 
1. Proiect de hotărâre privind  constatarea încetării  de drept  a mandatului  de consilier 
local al d-nului  Mariş Remus în cadrul Consiliul local al municipiului Hunedoara.  

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
2. Proiect de hotărâre pentru modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara nr.52/2005 privind  înfiinţarea Serviciului Public local specializat 
Poliţia Comunitară pentru ordine publică a municipiului Hunedoara. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de autorizare a agenţilor 
economici pe raza municipiului Hunedoara.  
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
4. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special împuternicitului Consiliului 
Local  al Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală  Ordinară a Acţionarilor la S.C. 
ECO SID S.A. Hunedoara.  
                                                                                               Iniţiator: primar Nicolae Schiau  
  
5. Proiect de hotărâre pentru modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara nr.132/2007 privind aprobarea participării Consiliului Local al 
municipiului Hunedoara la constituirea  ASOCIATIEI  „HANDBAL CLUB  MUNICIPAL 
HUNEDOARA’’. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

Certificat nr. 060 – C/15.01.2007 
 



 2 

6. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosinţă gratuită, pe termen limitat, a unui spaţiu 
situat  în clădirea Primăriei Municipiului Hunedoara, în favoarea ASOCIATIEI  „HANDBAL 
CLUB  MUNICIPAL HUNEDOARA’’. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
7. Proiect de hotărâre  privind atribuirea în folosinţă gratuită, pe termen limitat, a unui 
spaţiu situat  în clădirea Primăriei Municipiului Hunedoara, în favoarea Inspectoratului de 
Jandarmi Judeţean Hunedoara. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
8. Proiect de hotărâre privind acordarea de scutire la plata impozitului pe clădiri pentru 
imobilul situat în Hunedoara str.  Lătureni, nr.21.  
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
9. Proiect de hotărâre privind acordarea de  înlesniri  la plata impozitului pe clădiri pentru 
persoanele care au efectuat 15 donări de sânge  consecutive în ultimele 60 de luni. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
10. Proiect de hotărâre privind acordarea de  înlesniri  la plata impozitului pe clădiri şi 
teren.     
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii  prin licitaţie publică a unor spaţii aflate 
în domeniul public  al Municipiului Hunedoara. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
12. Proiect de hotărâre   pentru modificarea art.3 din Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara nr.211/2007 privind  aprobarea vânzării   prin licitaţie publică  a 
unor  terenuri destinate construirii de locuinţe, situate în str. Carol Davilla  municipiul 
Hunedoara.  
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
13. Proiect de hotărâre  pentru modificarea Anexei din Hotărârea Consiliului local nr. 
58/2004 privind constituirea Comisiei de Acorduri Unice pentru emiterea Acordurilor Unice, 
din componenţa Primăriei municipiului Hunedoara, precum şi reorganizarea acestei 
comisii. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
14. Proiect de hotărâre privind aprobarea înregistrării  în  Cartea Funciară a imobilului -  
punct termic nr.9 - dezafectat -  în suprafaţă construită  de 38,62 mp,  situat în municipiul 
Hunedoara, Micro II şi a  terenul aferent, din proprietatea  Statului Român  în proprietatea 
privată a municipiului Hunedoara.  
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
15. Proiect de hotărâre privind aprobarea unui  plan urbanistic de detaliu pentru un  
obiectiv situat  în municipiul Hunedoara. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
 
16. Proiect de hotărâre privind aprobarea  vânzării prin licitaţie publică a unor terenuri 
situate în municipiul Hunedoara. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 



 3 

 
17. Proiect de hotărâre privind aprobarea cumpărării serei C3 cu suprafaţa construită de 
4253,0 mp, înregistrată în CF Hunedoara nr. 888N nr. cadastral 2376, situată în str. 
Rotarilor, municipiul Hunedoara  
                                                                                               Iniţiator: primar Nicolae Schiau 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii Municipiului  Hunedoara, cu Judeţul 
Hunedoara, precum şi cu unele unităţi administrativ – teritoriale din judeţul Hunedoara, în 
vederea constituirii ASOCIATIEI  DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ  'AQUA PREST 
HUNEDOARA'.     

                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării Municipiului Hunedoara în cadrul 
Programului Operaţional Regional, axa prioritară 3 – Îmbunătăţirea infrastructurii sociale, 
domeniul major de  intervenţie  3.1 – Reabilitarea/modernizarea/echiparea infrastructurii 
serviciilor de sănătate, precum şi aprobarea cheltuielilor eligibile şi neeligibile pentru 
proiectul  Echiparea Ambulatoriului Integrat al Spitalului Municipal „Alexandru Simionescu” 
Hunedoara.  
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
20. Proiect de hotărâre privind aprobarea parteneriatului dintre Consiliul Local al 
municipiului Hunedoara şi Asociaţia Handicapaţilor Neuromotori Judeţul Hunedoara – Zona 
Hunedoara, a  participării  în cadrul Programului    PHARE 2006 - Coeziune Economică şi 
Socială – Dezvoltare Resurselor Umane - Servicii Sociale, linia de buget PHARE 
2006/018-147.04.02, Referinţa 02 precum şi aprobarea cheltuielilor eligibile şi neeligibile 
pentru proiectul “Îmbunătăţirea serviciilor sociale primare pentru persoanele cu handicap 
grav din municipiul Hunedoara” 
                                                                                               Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
21. Proiect de hotărâre privind componenţa unităţii locale de sprijin în Municipiul 
Hunedoara. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
 
22. Proiect de hotărâre  privind aprobarea aderării Grădinii Zoologice Hunedoara la 
Federaţia Grădinilor Zoologice şi Acvariilor din România.   
 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
 
23. Proiect de hotărâre  privind aprobarea “Planului de Acţiune Locală privind 
Îmbunătăţirea Situaţiei Romilor pentru anul 2008” 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
 
 
24. Raportul Curţii de Conturi a României – Camera de Conturi a Judeţului Hunedoara, 
Direcţia de Control Financiar Ulterior - privind finanţele publice locale  pe anul 2006, 
cuprinzând constatările rezultate  din controlul  efectuat asupra bilanţului contabil şi a 
contului de execuţie întocmite de către Consiliul Local al Municipiului Hunedoara. 
 



 4 

25.   Prezentare adresă S.C.  FC Corvinul  2005 SA, nr.4/01.02.2008 înregistrată la sediul 
Primăriei municipiului Hunedoara sub nr.5267/01.02.2008.  
 
26. Diverse.    
 
 

Art.2 – Dispoziţia se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului 
municipiului Hunedoara, Secretarului municipiului Hunedoara, Serviciului administraţie 
publică locală, Compartimentului Informaţii pentru cetăţeni şi relaţii publice în vederea 
comunicării ordinei de zi locuitorilor municipiului Hunedoara prin mass-media şi alte 
mijloace de publicitate.   

 
 
 
 

Hunedoara, la 21.02.2008 
 

P R I M A R, 
Nicolae Schiau 

 
 
 
 

                                                                               VIZAT SECRETAR, 
                                                                                        Aurel Raţă-Bugnariu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

        R O M Â N I A           
  JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA  
      CONSILIUL LOCAL 

INVITAŢIE 

D-lui consilier _____________________ 
 

În temeiul prevederilor art.39, alin.(1) şi art.68, alin.(1) din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, vă invităm să participaţi la şedinţa 
ordinară a Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, convocată prin Dispoziţia 
nr.486/2008 a Primarului municipiului Hunedoara, pentru data de JOI 28.02.2008, ora 1300, 
în sala de şedinţe a Consiliului Local, cu următorul proiect de : 

 
ORDINE DE ZI : 

 
1. Proiect de hotărâre privind  constatarea încetării  de drept  a mandatului  de consilier 
local al d-nului  Mariş Remus în cadrul Consiliul local al municipiului Hunedoara.  

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
2. Proiect de hotărâre pentru modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara nr.52/2005 privind  înfiinţarea Serviciului Public local specializat 
Poliţia Comunitară pentru ordine publică a municipiului Hunedoara. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de autorizare a agenţilor 
economici pe raza municipiului Hunedoara.  
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
4. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special împuternicitului Consiliului 
Local  al Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală  Ordinară a Acţionarilor la S.C. 
ECO SID S.A. Hunedoara.  
                                                                                               Iniţiator: primar Nicolae Schiau  
  
5. Proiect de hotărâre pentru modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara nr.132/2007 privind aprobarea participării Consiliului Local al 
municipiului Hunedoara la constituirea  ASOCIATIEI  „HANDBAL CLUB  MUNICIPAL 
HUNEDOARA’’. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
6. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosinţă gratuită, pe termen limitat, a unui spaţiu 
situat  în clădirea Primăriei Municipiului Hunedoara, în favoarea ASOCIATIEI  „HANDBAL 
CLUB  MUNICIPAL HUNEDOARA’’. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
7. Proiect de hotărâre  privind atribuirea în folosinţă gratuită, pe termen limitat, a unui 
spaţiu situat  în clădirea Primăriei Municipiului Hunedoara, în favoarea Inspectoratului de 
Jandarmi Judeţean Hunedoara. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 



 6 

8. Proiect de hotărâre privind acordarea de scutire la plata impozitului pe clădiri pentru 
imobilul situat în Hunedoara str.  Lătureni, nr.21.  
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
9. Proiect de hotărâre privind acordarea de  înlesniri  la plata impozitului pe clădiri pentru 
persoanele care au efectuat 15 donări de sânge  consecutive în ultimele 60 de luni. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
10. Proiect de hotărâre privind acordarea de  înlesniri  la plata impozitului pe clădiri şi 
teren.     
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii  prin licitaţie publică a unor spaţii aflate 
în domeniul public  al Municipiului Hunedoara. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
12. Proiect de hotărâre   pentru modificarea art.3 din Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara nr.211/2007 privind  aprobarea vânzării   prin licitaţie publică  a 
unor  terenuri destinate construirii de locuinţe, situate în str. Carol Davilla  municipiul 
Hunedoara.  
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
13. Proiect de hotărâre  pentru modificarea Anexei din Hotărârea Consiliului local nr. 
58/2004 privind constituirea Comisiei de Acorduri Unice pentru emiterea Acordurilor Unice, 
din componenţa Primăriei municipiului Hunedoara, precum şi reorganizarea acestei 
comisii. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
14. Proiect de hotărâre privind aprobarea înregistrării  în  Cartea Funciară a imobilului -  
punct termic nr.9 - dezafectat -  în suprafaţă construită  de 38,62 mp,  situat în municipiul 
Hunedoara, Micro II şi a  terenul aferent, din proprietatea  Statului Român  în proprietatea 
privată a municipiului Hunedoara.  
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
15. Proiect de hotărâre privind aprobarea unui  plan urbanistic de detaliu pentru un  
obiectiv situat  în municipiul Hunedoara. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
 
16. Proiect de hotărâre privind aprobarea  vânzării prin licitaţie publică a unor terenuri 
situate în municipiul Hunedoara. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
17. Proiect de hotărâre privind aprobarea cumpărării serei C3 cu suprafaţa construită de 
4253,0 mp, înregistrată în CF Hunedoara nr. 888N nr. cadastral 2376, situată în str. 
Rotarilor, municipiul Hunedoara  
                                                                                               Iniţiator: primar Nicolae Schiau 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii Municipiului  Hunedoara, cu Judeţul 
Hunedoara, precum şi cu unele unităţi administrativ – teritoriale din judeţul Hunedoara, în 
vederea constituirii ASOCIATIEI  DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ  'AQUA PREST 
HUNEDOARA'.     



 7 

                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării Municipiului Hunedoara în cadrul 
Programului Operaţional Regional, axa prioritară 3 – Îmbunătăţirea infrastructurii sociale, 
domeniul major de  intervenţie  3.1 – Reabilitarea/modernizarea/echiparea infrastructurii 
serviciilor de sănătate, precum şi aprobarea cheltuielilor eligibile şi neeligibile pentru 
proiectul  Echiparea Ambulatoriului Integrat al Spitalului Municipal „Alexandru Simionescu” 
Hunedoara.  
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
20. Proiect de hotărâre privind aprobarea parteneriatului dintre Consiliul Local al 
municipiului Hunedoara şi Asociaţia Handicapaţilor Neuromotori Judeţul Hunedoara – Zona 
Hunedoara, a  participării  în cadrul Programului    PHARE 2006 - Coeziune Economică şi 
Socială – Dezvoltare Resurselor Umane - Servicii Sociale, linia de buget PHARE 
2006/018-147.04.02, Referinţa 02 precum şi aprobarea cheltuielilor eligibile şi neeligibile 
pentru proiectul “Îmbunătăţirea serviciilor sociale primare pentru persoanele cu handicap 
grav din municipiul Hunedoara” 
                                                                                               Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
21. Proiect de hotărâre privind componenţa unităţii locale de sprijin în Municipiul 
Hunedoara. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
 
22. Proiect de hotărâre  privind aprobarea aderării Grădinii Zoologice Hunedoara la 
Federaţia Grădinilor Zoologice şi Acvariilor din România.   
 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
 
23. Proiect de hotărâre  privind aprobarea “Planului de Acţiune Locală privind 
Îmbunătăţirea Situaţiei Romilor pentru anul 2008” 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
 
 
24. Raportul Curţii de Conturi a României – Camera de Conturi a Judeţului Hunedoara, 
Direcţia de Control Financiar Ulterior - privind finanţele publice locale  pe anul 2006, 
cuprinzând constatările rezultate  din controlul  efectuat asupra bilanţului contabil şi a 
contului de execuţie întocmite de către Consiliul Local al Municipiului Hunedoara. 
 
25.   Prezentare adresă S.C.  FC Corvinul  2005 SA, nr.4/01.02.2008 înregistrată la sediul 
Primăriei municipiului Hunedoara sub nr.5267/01.02.2008.  
 
26. Diverse.    
 
 
 

Hunedoara, la 21.02.2008 
 

P R I M A R, 
Nicolae Schiau 


